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 Nxënës i dashur,

 Edhe në këtë klasë do të takohesh me librin e artit 

fi gurativ. Në të janë dhënë shkurtimisht përmbajtjet të cilat 

i ke mësuar në klasat e kaluara që të përkujtohesh se çka 

keni mësuar në periudhën e kaluar. Por, janë dhënë edhe 

përmbajtje të reja për materialet dhe teknikat, shprehje 

tjera fi gurative dhe përmbajtje për krijimtarinë dhe emrat e 

artistëve fi gurativë të njohur vendas dhe botërorë. 

 Nga gjuha fi gurative do të takoheni me përmbajtje të 

reja për ndarjet e elementeve dhe principeve fi gurative. 

 Edhe këtë herë ju paraqesim shumë reproduksione 

nga artistë fi gurativë të mëdhenj si ilustrim i përmbajtjes 

së artit fi gurativ. Gjatë mësimit analizoji përmbajtjet e këtij 

libri dhe krahasoji me ilustrimet, e në veprat tua fi gurative 

paraqiti ndjenjat tua dhe mundohu që të bësh vepra 

fi gurative origjinale. 

 Shpresoj se edhe më tutje do të kënaqesh me lëndën 

e artit fi gurativ e cila do të paraqesë kënaqësi të veçantë.

Autori
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Keti Kolvic: Autoportret,
bronzë

Lazar Liçenoski: Autoportret,
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AUTOPORTRETE 

TË ARTISTËVE TË NJOHUR FIGURATIVË

AUTOPORTRETI IM
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ART

ART

LETËRSI

MUZIKË

FOTOGRAFIA

FILM FILM

BALET

TEATËR

VIZATIM

 Njeriu kreativitetin e vet e 
shpreh në më shumë sfera 
të artit. Të gjitha artet kanë 
mjete të veta me të cilat 
shprehen, muzika nëpërmjet 
tonit dhe melodisë, letërsia 
dhe teatri nëpërmjet fjalës, 
baleti nëpërmjet lojës e fi lmi 
nëpërmjet ngjarjes, fotografi së 
dhe fjalës.

0
1
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ARTI FIGURATIV

ARTI FIGURATIV

 Nëpërmjet artit fi gurativ njeriu 
nga parahistoria e deri më sot 
ka shprehur vetveten, ndjenjat e 
veta, kohën në të cilën ka jetuar. 
Arti fi gurativ është gjurmë vizuale 
e kohës, e cila ka kaluar dhe 
dokument i historisë sonë. 
 Artistët fi gurativ veprat e veta i 
realizojnë në materiale të ndryshme. 
Sipas mënyrës së punimit të 
veprës, arti fi gurativ ndahet në 
vizatim, pikturim, skulpturë, grafi kë 
dhe dizajn.

GRAFIKË    SKULPTURË           DIZAJN

RELIEV

PIKTURË

PIKTURË

FRESKA
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